
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 06 DEL 4 Ottobre 2022 
 

L’anno 2022 del giorno 4 del mese di ottobre alle ore 18:30, su convocazione Prot. n. 10075/II.1 del 

27.09.2022, presso la sede della scuola Primaria Capoluogo, convocata a norma di legge con 

comunicazione on-line, si riunisce il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Montegranaro. La seduta ha 

come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 27/06/2022;  

2. Nomina Centro Sportivo Scolastico;  

3. Approvazione Prefestivi a. s. 22/23;  

4. Approvazione variazione di Bilancio entrate non finalizzate;  

5. Presa atto variazioni di Bilancio entrate finalizzate;  

6. Nomina genitore in qualità di accompagnatore gita Sermoneta;  

7. Concessione nulla osta utilizzo Palestra Primaria Capoluogo progetto “Ping Pong Terapy”;  

8. Approvazione integrazione PTOF per progetti relativi al DDG 835 del 05/06/2022 e al DDG 888 

del 13/06/2022;  

9. Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

CAMPETELLA ANDREA GENITORE X  

CIARMA TIZIANO GENITORE X  

PETRINI LAURA GENITORE X  

ERCOLANI MARIA GENITORE  X 

MOCHI MARCO GENITORE X  

TENTELLA MARIKA GENITORE  X 

CAVALLARO VERONICA GENITORE  X Entra alle 18:57 

TOSI ALESSANDRA GENITORE X  

PARADISI MARIA ATA X  

BRUNELLI FABIOLA ATA X  

PAPILI SARA DOCENTE  X Entra alle 19:14 

RAPARO LINA DOCENTE X  

SCRIBONI GIONNI DOCENTE X  

GALIZI ANDREA DOCENTE X  

VIRGILI GISELLA DOCENTE  X Entra alle 19:24 

DI BATTISTA SARA DOCENTE X  

MARCONI ANNA DOCENTE  X Entra alle 19:14 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



FRIZZO MAURIZIO DOCENTE  X Entra alle 19:08 

CUDINI CHIARA DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 19   

CONSIGLIERI IN CARICA 19   

  PRESENTI 12  

  ASSENTI 7  
 

 

Presiede il Consiglio il genitore Andrea Campetella. Le funzioni di segretario della seduta vengono, 

dal Presidente, affidate al membro del Consiglio Laura Petrini. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

È presente il DSGA Dott.ssa Pennesi Martina. 

 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 27/06/2022 

 

…OMISSIS… 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

Di approvare il verbale della seduta n. 05 del 27/06/2022. 

Astenuti nr. 2. 

 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Nomina Centro Sportivo Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013;  

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per 

l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai 

Giochi sportivi studenteschi; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Montegranaro incentiva e stimola gli alunni alla 

pratica sportiva attraverso un’attenta programmazione inserita nel POF della scuola, curata dai 

docenti anche in collaborazione con le Società Sportive del territorio e con le Amministrazioni 

Comunali; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse 

ai valori educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di 

sviluppo delle competenze di cittadinanza;   

CONSIDERATO che la scuola riconosce nella attività sportiva un utile strumento anche per 

favorire l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la 

capacità di lavorare in gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, 

contrastando i fenomeni di bullismo; 

VISTA la nota MI prot. n. 151 del 01/06/2022 “Requisiti degli ulteriori profili professionali a cui 

può essere affidato, dai Centri sportivi scolastici, lo svolgimento delle discipline sportive, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 5, della legge 8 agosto 2019, n. 86.”; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

La Costituzione del Centro Sportivo Scolastico ed i suoi componenti (D.S., Prof.ssa Silenzi, 

Prof.ssa Pelliccetti e Maestra Nardi). 

 

 

Terzo punto all’o.d.g.: Approvazione Prefestivi a. s. 22/23 

 

…OMISSIS… 
 

VISTA la normativa attualmente vigente in materia di chiusura dei prefestivi durante i periodi di 

sospensione dell’attività didattica; 

VISTA la proposta del D.S. relativa ai giorni di chiusura della Scuola per l’a. s. 22/23 come di 

seguito elencati: 

- 24/12/2022; 

- 31/12/2022; 

- 05/01/2023; 

- 08/04/2023; 

- Tutti i Sabati di Luglio ed Agosto 2023; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione delle chiusure prefestive per l’a. s. 2022/2023. 

 

 

Quarto punto all’o.d.g.: Approvazione variazione di Bilancio entrate non finalizzate 

 

…OMISSIS… 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e. f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2022; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 3, che recita: “Le variazioni del programma annuale, che si 

rendono eventualmente necessarie a garantire la realizzazione del medesimo programma in 

relazione anche all'andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello 

attuativo dei singoli progetti, sono deliberate dal Consiglio d'istituto con decisione motivata, 

adottata su proposta della Giunta esecutiva o del Dirigente Scolastico.”; 

VISTO il contributo erogato dalla Due Elle sas di Linfozzi Laura & C. pari ad € 922,50; 

VISTO il contributo erogato dalla Cooperativa Ortofrutticola Mantovana pari ad € 94,40 per la 

partecipazione al progetto “Frutta nelle Scuole”;  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’assunzione in bilancio delle nuove entrate non finalizzate così come riportato in tabella, e la 

destinazione delle somme all’ampliamento dell’Offerta Formativa. 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



- Maggiori entrate pervenute, rispetto a quelle programmate, pari ad € 922,50: 

 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

6.8 contributi da privati – 

contributi da imprese non 

vincolati  

922,50€  

A.3.1 Attività Didattica  922,50€ 

 

- Maggiori entrate pervenute, rispetto a quelle programmate, pari ad € 94,40: 

 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

6.8 contributi da privati – 

contributi da imprese non 

vincolati 

94,40€  

A.3.1 Attività Didattica  94,40€ 

 

 

Quinto punto all’o.d.g.: Presa atto variazioni di Bilancio entrate finalizzate 

 

…OMISSIS… 

 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e. f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2022;  

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e 

di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio 

d'istituto, sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al 

Consiglio d'istituto.”; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, dall’Istituto Carlo 

Rinaldini per il progetto di istruzione domiciliare pari ad € 92,90; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, da parte dell’USR 

Marche per la realizzazione del progetto cyberbullismo pari ad € 4.519,48 (riferimento avviso DDG 

835 del 05/06/2022); 

VISTA la nota MI prot. n. 43449 del 02/09/2022, con la quale veniva comunicata a questa 

Istituzione Scolastica l’erogazione della risorsa finanziaria pari ad € 1.419,00 finalizzata 

all’acquisto di dispositivi di protezione di tipo FFP2 da acquistare con le procedure definite dalla 

nota MI n. 110 dell’01/02/2022; 

 VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per un errato 

versamento effettuato dal Comune di Mantova alla scrivente Istituzione Scolastica pari ad € 11,76, 

il quale sarà oggetto di restituzione; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, relativa al 

contributo erogato dall’Università di Macerata per i tirocinanti a. s. 2020/2021 pari ad € 600,00; 

TENUTO CONTO che si rende necessario apportare variazioni al Programma Annuale a seguito 

di maggiori entrate finalizzate; 

 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



IL D.S. DECRETA 

 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 per nuove entrare finalizzate 

come segue: 

 

• Contributo progetto Istruzione domiciliare a.s. 21/22 pari ad € 92,90: 

 

A.3.1 attività didattica Descrizione Importo 

entrata 5.6.5 Finanziamenti da Enti 

Locali o da altre Istituzioni  

€ 92,90 

uscita 1.1.1 spese per il personale – 

compensi netti 
 

€ 92,90 

 

• Contributo USR Marche realizzazione progetto cyberbullismo pari ad € 4.519,48: 

A.3.16 Progetto USR Marche 

cyberbullismo DDG 835 del 

05/06/2022 

Descrizione Importo 

entrata 4.4.2 Finanziamenti dalla 

Regione – altri finanziamenti 

vincolati – USR Marche  

€ 4.519,48 

uscita 3.2.9 Altre prestazioni 

professionali e specialistiche 

n.a.c. 
 

€ 4.519,48 

 

Il totale della variazione apportata ammonta ad € 4.612,38. 

 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 per i seguenti storni tra 

sottoconti delle stesse schede finanziarie: 

 

• Scheda finanziaria P.2.12 Progetto PON 10.1.1A-FDRPOC-MA-2021-44: 

Scheda P.2.12 Descrizione Importo 

Storno 1.3.7 Spese di personale -1.375,23€ 

Storno 1.3.8 Compensi per altri 

incarichi conferiti a personale 

-2.043,42 € 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+475,75€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+1.242,60€ 

Storno 1.3.19 IRAP +441,97€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+1.258,33€ 

 

• Scheda finanziaria P.2.11 Progetto PON 10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-58: 

Scheda P.2.11 Descrizione Importo 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



Storno 1.3.7 Spese di personale -1.813,10€ 

Storno 1.3.8 Compensi per altri 

incarichi conferiti a personale 

-3.352,67 € 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+682,60€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+2.043,61€ 

Storno 1.3.19 IRAP +634,13€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+1.805,43€ 

 

• Scheda finanziaria A.3.14 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione: 

Scheda A.3.14 Descrizione Importo 

Storno 1.3.5 compensi per progettista -282,43€ 

Storno 1.3.6 compensi per 

collaudatore 

-282,43€ 

Storno 1.3.16 Ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+80,06€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+198,72€ 

Storno 1.3.19 IRAP +74,36€ 

Storno 1.3.20 contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’amministrazione 

+211,72€ 

 

• Erogazione risorsa finanziaria acquisto mascherine FFP2 pari ad € 1.419,00: 

 

A.1.1 Funzionamento 

generale e decoro della 

Scuola 

Descrizione Importo 

entrata 3.6.18 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato -  Risorse 

mascherine nota MI 110 del 

01/02/2022 ai sensi dell'art. 19, 

comma 1 e 2 del D.L. 4/2022 

€ 1.419,00 

uscita 2.3.10 medicinali ed altri beni 

di consumo sanitario 
 

€ 1.419,00 

 

• Errato versamento Comune di Mantova pari ad € 11,76: 

A.2.1 funzionamento 

amministrativo 

Descrizione Importo 

entrata 5.3.2 finanziamenti da enti 

locali – comune vincolati – 

€ 11,76 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



Comune di Mantova 

uscita 9.1.3 Rimborsi e poste 

correttive – somme non dovute 
 

€ 11,76 

 

• Contributo erogato dall’Unimc a.s. 2020/2021 pari ad € 600,00: 

A.3.1 Descrizione Importo 

entrata 5.6.1 Altre Istituzioni vincolati 

– Università di Macerata 

€600,00 

uscita 1.1.1 compensi netti € 600,00 

 

Il totale della variazione apportata ammonta ad € 2.030,76. 

 

Di modificare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 per i seguenti storni tra 

sottoconti delle stesse schede finanziarie: 

 

• Scheda finanziaria P.2.12 Progetto PON 10.1.1A-FDRPOC-MA-2021-44: 

Scheda P.2.12 Descrizione Importo 

Storno 1.3.8 Compensi per altri 

incarichi conferiti a personale 

-2.727,98 € 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+82,35€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+351,59€ 

Storno 1.3.19 IRAP +76,50€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+217,80€ 

Storno 2.3.11 Altri materiali e n.a.c. +1.999,74€ 

 

• Scheda finanziaria P.2.11 Progetto PON 10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-58: 

Scheda P.2.11 Descrizione Importo 

Storno 1.3.8 Compensi per altri 

incarichi conferiti a personale 

-2.970,65 

Storno 1.3.16 ritenute previdenziali e 

assistenziali a carico del 

dipendente 

+109,80€ 

Storno 1.3.17 ritenute erariali a carico 

del dipendente 

+468,79€ 

Storno 1.3.19 IRAP +102,00€ 

Storno 1.3.20 Contributi previdenziali 

e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione 

+290,40€ 

Storno 2.3.11 Altri materiali e n.a.c. +1.999,66€ 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRENDE ATTO  

Delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 sopra illustrate. 

 

 

Sesto punto all’o.d.g.: Nomina genitore in qualità di accompagnatore gita Sermoneta 

 

…OMISSIS… 

 

              VISTA la richiesta da parte della mamma, di una alunna della classe prima della Scuola 

Secondaria di Primo Grado, di poter partecipare al viaggio d’istruzione a Sermoneta, in 

programma per il giorno 11/10/2022, delle classi prime della Scuola Secondaria di Primo Grado 

in qualità di accompagnatrice; 

VISTA la copertura assicurativa stipulata dall’IC di Montegranaro con la compagnia assicurativa 

Ambiente Scuola; 

VISTA la possibilità di assicurare gratuitamente gli accompagnatori nominati con apposita 

delibera del Consiglio di Istituto; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione della nomina di M.P. come accompagnatore alla gita a Sermoneta. 

 

 

Settimo punto all’o.d.g.: Concessione nulla osta utilizzo Palestra Primaria Capoluogo progetto 

“Ping Pong Terapy” 

 

…OMISSIS… 

 
VISTA la richiesta pervenuta dall’Ente Comunale prot. nr. 23788 del 26/09/22 con la quale 

veniva richiesta alla scrivente Istituzione Scolastica la concessione del nulla osta per lo 

svolgimento delle attività previste dal progetto “Ping Pong Terapy” presso la palestra della 

Scuola Primaria Capoluogo; 

 

    STABILITO CHE secondo quanto previsto dalla norma, i locali possono essere utilizzati a    

patto che: 

  

- Non ci sia sovrapposizione con qualsiasi tipo di attività didattica e funzionale 

all’insegnamento; 

- Tramite accordi scritti siano regolati gli obblighi di pulizia approfondita e sanificazione 

da non porre in carico al personale della scuola e da condurre obbligatoriamente a 

conclusione delle attività nel giorno di utilizzo con compilazione del registro INAIL di 

sanificazione, il cui modello è già stato consegnato al Responsabile dell’Associazione; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



L’approvazione del nulla osta per l’utilizzo della palestra della Scuola Primaria Capoluogo, ferme 

restando le regole sopra citate. 

Astenuti nr. 1. 

 

 

Ottavo punto all’o.d.g.: Approvazione integrazione PTOF per progetti relativi al DDG 835 del 

05/06/2022 e al DDG 888 del 13/06/2022 

 

…OMISSIS… 

 

VISTO il DDG 835 del 5 giugno 2022 “AVVISO per la selezione di Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado per la realizzazione di iniziative progettuali aventi per oggetto la prevenzione e il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo con azioni a carattere preventivo e con una strategia di 

attenzione, tutela ed educazione nei confronti degli alunni”; 

VISTO il DDG USR Marche prot. n. 888 del 13 giugno 2022 per la selezione di Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado statali e paritarie per la realizzazione di iniziative progettuali 

finalizzate alla realizzazione di iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti 

relativi alle ore di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di 

isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2; 

VISTE le candidature inoltrate dalla scrivente I S per la partecipazione ai due bandi sopra citati; 

VISTO il DDG USR Marche prot. n. 1070 dell’8 luglio 2022 con cui veniva approvata la 

graduatoria relativa all’Avviso DDG 888 del 13 giugno 2022, adottato ai sensi del decreto prot. 

AOOGABMI n. 150 del 01-06-2022, finalizzato alla selezione di Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado per la realizzazione di iniziative progettuali aventi per oggetto attività di recupero e 

consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse dagli studenti che 

sono stati soggetti a misure di isolamento dovute all’infezione da SARS-COV-2; 

VISTO il DDG USR Marche prot. n. 1122 del 18 luglio 2022 di rettifica della graduatoria 

approvata con DDG USR Marche prot. n. 1070 dell’8 luglio 2022; 

VISTA il DDG 951 del 27/06/2022 con cui veniva approvata la graduatoria relativa all’Avviso 

DDG 835 del 5 giugno 2022; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

Di approvare l’integrazione del PTOF con i progetti relativi al DDG 835 e al DDG 888. 

 

 

Nono punto all’o.d.g.: Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 20:33. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E



della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

 

  Laura Petrini            Andrea Campetella

         
 

 
 

 

 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 

 
 
                                                                                                                                                 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010827 - 13/10/2022 - II.11 - E


